
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 
ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

 

 
 

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU 
 
 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 

Option : Conception Des Systèmes d’Assainissement 
 

 

THEME: 
 
 

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION PAR BOUES 

ACTIVEES DE LA VILLE DE SID LAKHDAR 
 

(W.MOSTAGANEM) 
 
 
 
 

 

Présenté par : 
 

Mr : KOUDACHE Said 
 

DEVANT LES MEMBRES DU JURY 
 
 
 

Nom et prénom Grade Qualité 

Mme B.TOUAIBIA Professeur Président 

Mme  F.AMMOUR MA.A Examinatrice 

Mr A.BOUFEKANE MA.A Examinateur 
[...]
Charge polluante à l’entrée du bassin Lo                                                             Kg/j                  910.4 

Concentration de l’effluent en DBO5    So                                                             mg/l                    617 

La charge polluante à la sortie Lf                                                                        KgDBO5/j             44.25 

La charge polluante éliminée Le                                                                           KgDBO5/j            866.15 

Le rendement de l’épuration R                                                          %                      95 

Dimensionnement du bassin d’aération 

nombre de bassins                                                                                -                        1 

Volume du bassin V                                                                            m3                                759 

Hauteur du bassin H                                                                           M                       4 

Surface horizontale du bassin Sh                                                                                   m2                                190 

Largeur du bassin  B                                                                           M                      10 

Longueur du bassin  L                                                                        m                       19 

La masse de boues dans le bassin  Xt                                                                         Kg                    2276 

Concentration de boues dans le bassin [Xa]                                  Kg/m3                              3 



Chapitre IV dimensionnement de la station d’épuration 

63 

 

 

 

 
 

Temps de séjours ts   pour le débit moyen horaire                            H                      2.7 

Temps de séjours ts   pour le débit de pointe par temps sec             H                     1.77 

Temps de séjours ts   pour le débit diurne                                          H                      2.6 

Besoin en oxygène 

Quantité d’oxygène journalière Q(O2)                                          KgO2/j               678.35 

La quantité d’oxygène horaire Q(O2)/24                                      KgO2/h                28.64 

La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin           KgO2/m
3j               0.89 

Q(O2) 

La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe                    KgO2/m
3h             38.69 

Q(O2)pte 

Calcul de l’aérateur par insufflation d’air à installer 

Calcul de la puissance nécessaire à l’aération Wa                                                 Kw         46.62 

Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides                                   14.25 
 

en suspension dans le bassin Wn                                                                                           Kw 

Le nombre d’aérateurs dans le bassin                                                     -           4 

Besoin en énergie de l’aérateur E                                                        Kwh/h            25.79 

Dimensionnement du décanteur secondaire 

Nombre de bassins                                                                                     -                    1 

Volume du bassin  V                                                                                m3                        221.4 

Surface horizontale du décanteur Sh                                                                                m
2                         88.6 

Hauteur du décanteur H                                                                         m                    3 

Le diamètre du décanteur D                                                                   m                    8 

Le temps de séjours  ts                                                                                                           h                         2.41 

Bilan de boues dans un seul bassin 

Calcul de la quantité des boues en excès Δx                                         Kg/j              759.9 

3 

Concentration de boues en excès Xm                                                                              
Kg/m                9.6 

Le débit de boues en excès Qexcé                                                                                            m
3/j              79.15 

Le débit spécifique par m3 de bassin qsp                                                                    Kg/m3.j               1 

Le taux de boues recyclées R                                                                   %                45.45 

Le débit des boues recyclées Qr                                                                                             m
3/j              670.4 

Age des boues Ab                                                                                                                                    j           3 



Chapitre IV dimensionnement de la station d’épuration 

64 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

5%                                       DBO5sortie 

DBO5eliminée 
 

 
 
 

95% 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IV.6.1.1. Introduction : 

Figure IV.8. Taux d’abattement de DBO5 
 

IV.6.1. Traitement tertiaire (désinfection) 

Le traitement biologique ne permet pas à lui seul d’éliminer de façon satisfaisante les germes 

pathogènes ;  ce  qui  implique  en  cas  de  réutilisation  de  l’eau  épurée,  une  désinfection. 

Lachloration est utilisée depuis longtemps pour son action bactéricide et apparaît 

commeélément complémentaire de traitement indispensable dés lors que les eaux sont 

destinées à l’agriculture. 

En Algérie, l’hypochlorite de sodium (eau javel) est le produit désinfectant le plus utilisé 

dans les stations d’épuration à cause de sa disponibilité sur le marché et son fiable coût. 
 

IV.6.1.2.Dose du chlore à injecter 
La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de  5 à 10 
mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. [22] 

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. [22] 

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. 

IV.6.1.2.1.La dose journalière en chlore 

Dj = Qmoy j*(Cl2) =5265* 0,01 = 52.65 Kg/j…………………..(IV.46)    Dj =52.65 Kg/j 
IV.6.1.2.1.1. Calcul de la quantité de la javel pouvant remplacer la quantité du chlore 
On prend une solution d’hypochlorite à 20° 

1° de chlorométrie   → 3,17 g de Cl2/ NaClO 

20° de chlorométrie →       X 
X = 3,17. 20 / 1  = 63,4 gde Cl2/ NaClO 

IV.6.1.2.1.2. La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire 

1 m3(NaClO) →  63,4 Kg de Cl2 
Qj→ 46.78 

Qj = 52.65/ 63,4 = 0.83 m3 (NaClO)/j Qj =0.83 m3 (NaClO)/j 

 
IV.6.1.2.1.3. La quantité annuelle d’hypochlorite 
Qa = Qj . 365 =0.83*365=303.11 m3 (NaClO) /anQa =303.11 m3 (NaClO) /an 

 
IV.6.1.3.Dimensionnement du bassin de désinfection 

Q ptp= 658m3/ h (débit de pointe au temps de pluie) 

Ts = 30 mn 

a-  Le volume du bassin 

V = Q pte* Ts = 658*30/60 = 329 m3v=329 m3
 



Chapitre IV dimensionnement de la station d’épuration 

65 

 

 

Caractéristiques du bassin Unité Horizon 

2030                  2050 

    Volume m3 310                    93 

    Hauteur M 3                        1.5 

    Surface horizontale m2 110                    62 

    Longueur M 15                      12 

    Largeur M 7.5                     6 

    Dose journalière en chlore Kg/j 52.65                 14.75 

 La        quantité        d’hypochlorite 

nécessaire : 

m3/j 0.83                   0.23 

 La              quantité              annuelle 

d’hypochlorite : 

m3/an 303                    85 

 

 

 
 

b-  La hauteur du bassin 
On fixe H = 3m                                                                  H = 3m 

c-  La surface horizontale 

Sh = V/H = 329 /3=110 m2Sh = 110m2
 

d-  La largeur et la longueur 
On prend : L = 2 * B 

B = √ (Sh /2) = 7.42 m.            On prend:                           B= 7.50 m 

Alors : L = 2 * 7.5=15 m                                ⟹                      L=15 m
 

Avec 
L : longueur du bassin de désinfection. 

B : largeur du bassin de désinfection. 
 

 Pour l’horizon 2050 
Pour cet horizon, on dimensionne le bassin de désinfection avec la  différence des débits des 
deux horizons : 

Débit de la station 

Qptp = Qptp(2050) –Qptp(2030) 

Qptp = 842.5–658 = 184.5 m3/h 

Débit moyen journalier 

Qmoy j=Qmoy j(2050)– Qmoy j(2030) 

Qmoy j=6740– 5265=1475m3/j 

Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons sont 

représentés sur le tableau suivant : 

Tableau IV.10. résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux 

horizons. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV.6.1.4. Traitement des boues 
 

Les boues provenant du décanteur primaire et secondaire sont admises dans une 

Filière de traitement comportent l’épaississement, la stabilisation, la déshydratation et 

L’évacuation finale. 



Chapitre IV dimensionnement de la station d’épuration 

66 

 

 

 

 
 

IV.6.1.4.1. Epaississement 
 

L’épaississeur constitue la première étape des filières de traitement des boues. Il sera 

dimensionné en fonction des charges polluantes éliminées dans les décanteurs primaire et 

secondaire. 

IV.6.1.4.2. Stabilisation 
 

La stabilisation est un processus qui limite les fermentations  afin de favoriser la valorisation 

agricole des boues. On distingue la stabilisation chimique et biologique. 

Pour ce dernier cas, les phénomènes peuvent être aérobies ou anaérobies. Il s’agit alors de 

l’étape de digestion des boues. 

Pour la stabilisation chimique ; Le composé de choix est la chaux vive. Son incorporation se 

réalise à une boue déjà floculée égouttée. Un mélange intime est indispensable. Celui-ci est 

obtenu avec un malaxeur à vis. L’addition de chaux provoque une forte élévation de 

température et par conséquence une évaporation de l’eau. 

Dans notre cas on choisit la technique de stabilisation aérobie, très utilisée dans les stations de 

traitement de moyenne importante. 

 
 

IV.6.1.4.3.Déshydratation 
 

Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état liquide à 

une consistance plus ou moins solide. 

Dans notre cas, on choisit une déshydratation naturelle sur lits de séchage afin de réduire 

les frais d’exploitation de la station (minimiser les dépenses d’énergies 

IV.6.1.4.4. Dimensionnement 
 

IV.6.1.4.4.1. l’épaississeur 
 

Il reçoit les boues issues du décanteur primaire et secondaire. 

La production journalière des boues est de: 

•    Boues issues du décanteur primaire 
 

La boue primaire : ∆Xp = DBO5éliminée + MESeliminée…………………………..(IV.47) 
 

∆Xp =866.1+1974.6 = 2840.7 Kg/j∆Xp =2840.7 Kg/j 
 

•    Boues issues du décanteur secondaire 
 

Boues secondaire ∆Xs= 1328.64 Kg/j (Représente les boues en excès) 
 

•    la quantité totale journalière des boues sera 
 

∆X t = ∆Xp + ∆Xs = 2840.7 + 1328.64 = 4170 Kg/j∆X t =4170 Kg/j 



Chapitre IV dimensionnement de la station d’épuration 

67 

 

 

 

 
 

•    La concentration des boues 
 

A  l’entrée  de  l’épaississeur  les  boues  fraîches  ont  les  concentrations  moyennes 

suivantes : 

- Boues primaires : (20÷30) g/l [23] 
 

- Boues secondaire : (10÷30)  g/l  [23] 
 

•    Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur 
 

Calcul du débit journalier de boues entrant dans l’épaississeur : 
 

  Le débit arrivant du décanteur primaire 
 

Q1 = ∆Xp / S1 ……………………………..……..(IV.48) 
 

∆Xp : quantité issues du décanteur primaire 
 

S1 : concentration des boues. 

On prendra S1 =25g/l 

Q1 = 2840.7 / 25 = 113.63 m3/jQ1 =113.63 m3/j 

  Le débit arrivant du décanteur secondaire 
 

Q2 = ∆Xs / S2………………………………….……..(IV.49) 
 

S2: concentration des boues. 

On prendra S2=10 g/l 

Q2   = 1328.64/ 10 = 132.9 m3/j 
 

  Le débit total (Qt) 
 

Q t = Q1+Q2 = 113.63+132.9=246.53m3/j……………..(IV.50)Q t =246.53m3/j 
 

  La concentration du mélange (S) 
 

S = ∆Xt / Qt = 4170/ 246.53= 16.91 Kg/m3                         S = 16.91 Kg/m3
 

 

  Le volume de l’épaississeur 
 

V = Qt . Ts = 246.53 * 2 = 493.06 m3V= 493.06 m3
 

 

Ts : temps de séjours = 2j. 
 

  La surface horizontale 
 

Pour une profondeur de H = 3m. On calcule : 
 

Sh = V / H = 493.06 / 3= 164.35 m2Sh =164.50 m2
 

 

  Le diamètre : 
 

4.Sh 
D =             = 



4.164.5 





= 14.47m                                                 D=15m 



Chapitre IV dimensionnement de la station d’épuration 

68 

 

 

a           a0 

a           a0 

 

 
 

  Caractéristiques des boues épaissies 

La concentration des boues après épaississement par décantation est de l ordre de 80 

à100 g/l.[31] 
 

 
 

Cbe=85g /l. 

 

  Calcul du débit des boues épaissies 

 

Qd = ∆Xt / 85 = 4170/85 = 49.06 m3/j……………………………..(IV.51) 
 

IV.6.1.4.4. .2.Stabilisateur aérobie 
 

Le but de la stabilisation est d’éliminer dans la phase de respiration endogène 45% de 
 

MVS contenues dans les boues. 
 

L’oxygénation est assurée par des aérateurs de surface ou insufflation d’air pour maintenir 

une concentration d’oxygène au moins égale à 2mg / l. 

•    La quantité de MVS contenue dans les boues 
 

MES=1316.4 kg/j 

MM =394.9 kg/j 

MVS=921.5 kg/j 

•    La quantité de MVS à la sortie du bassin de stabilisation 
 

(MVS) sortie =MVS-0,45.MVS=921.5-0.45*921.5=506.83 kg/j 

⟹(MVS) sortie = 506.83 kg/j
 

•    Temps de séjour 
 

L’élimination des MVS est souvent traduite par la relation suivante : 
 

B   B  .1
KST

 

 

  Bao : représente la quantité de MVS au temps initiale ; 
 

  Ba : représente la quantité de MVS au temps t ; 
 

  Ks : le taux d’élimination des MVS qui dépend de la boue, de la température et 

également  des traitements précédant la digestion. 

Les valeurs de  Ks s’échelonnent   entre 0,5 et 0,05, nous prenons Ks=0,05. 

L’alimentation se faisant  régulièrement une fois par jour  et le mélange étant  inégale, la 

fraction volatile de boues maintenues dans le bassin sera telle que : 
 

B   B  .1
KST

 
 
=0.95. 

 

Ba0 ……………………………..(IV.52) 
 

Et la fraction volatile stabilisée sera : 
 

(1 0.95).Ba   450 
0 de MVS stabilisé 

 

0,05Ba=0.45*506.83=228.07 kgAlors Ba=4561.47 kg 



69 

Chapitre IV dimensionnement de la station d’épuration  

 

 

 

L’ext 
 

= 

 

raction jo 

.     
= 9 jo 

 

. 
 

 

 
 

 
  

 
 

 

 

 

urnalier est de 724.02 Kg MVS /J, l’âge des boues en stabilisation sera donc : 
 

urs ……………………………..(IV.53) 
 

•    Boues en excès dans le stabilisateur 
 

Q exces= MMS+ (MVS) sortie=506.83+394.4 =901.25 kg de boues / jour 
 

•    Dimensionnement du bassin de stabilisation 
 

  La masse de boue à maintenir dans le stabilisateur (Mb) 
 

Mb=Q excés* t =901.25* 9 =8111.07 kg.……………………………..(IV.54) 
 

Sachant que  les boues épaissies peuvent atteindre des taux de concentration Cbe   de 80 à 100 

g/l, on prend Cbe =85g/l 

  Volume du bassin de stabilisation 
 

V=Mb / Cbe=8111.07/85=95.45 m3……………………………..(IV.55) 
 

  Surface horizontale 
 

On prend la profondeur du bassin de stabilisation H= 2m 
 

Sh=V/H=95.45/2=47.75 m² 
 

  La largeur de bassin 
 

Notre stabilisateur a une forme rectangulaire et la surface est donnée par : Sh = L* l 
 

On a L=2.l 
 

l = (SH/2)0.5=4.90ml = 5 m 
 

  La longueur de bassin 
 

L=2.l=2 * 5= 10 m 
 

  Aération du bassin de stabilisation 
 

La quantité d’air nécessaire s’effectuera à l’aide des aérateurs de surface 2 kg o2 /kg 
 

MVS détruit 
 

-La masse des boues détruites par jour est de  506.83 kg/j 

DO2=2. 506.83 =1013.7 kg O2/j                    ⟹DO2=1013.7 kg O2/j
 

IV.6.1.4.4.3. lits de séchage 

Les boues épaissies sont épandues sur des lits pour y être déshydratéesnaturellement. Les lits 

sont formés d'aires délimitées par des murettes. Ils sontconstitués d'une couche de sable 